110

1237, abril, 7. Viterbo
El papa Gregori IX torna a escriure a Ramon de Penyafort en relació 

amb el cas de Robert de Castell-rosselló i li diu que si Robert es 
mereix la reconciliació, que procedeixi a fer-la amb cautela, i que 
aquest no molesti el bisbe d’Elna pels feus que té Robert amb el 
bisbe.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 18, fol. 273r-v, n. 11.
 C  Còpia del segle XVIII, AGOP, fondo principale, XIV, liber A. fol. 487.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 92, doc. 161 (edició de C); BALME et al. 

1898-1901, vol. 6, fasc. 2, pp. 68-69, doc. 37; RIUS 1954, pp. 48, doc. 36; DOMÍN-
GUEZ 2004, p. 523, doc. 656.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 10317; AUVRAY 1896-1907, vol. 2, col. 612, doc. 3589.

Gregorius episcopus, Servus servorum Dei, dilecto filio fratri 
Raimundo, penitenciario et capellano nostro, ordinis Fratrum Pre-
dicatorum, salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater 
noster Elenesis episcopus in nostra presentia constitutus exposuit 
quod nobilis vir de Castro Rossilionis, sue diocesis, hactenus fuit 
refugium et princeps hereticorum diocesis supradicte, et in castris 
suis habuerunt domicilia huiusmodi homines infideles. Ipse quo-
que, cum coram episcopo memorato convictus omnem heresim 
abiurasset, relapsus postmodum extitit in eandem, sicut testibus 
et propria fuit confessione convictus, et tandem per sententiam 
condemnatus ac deinde traditus carceri reverendissimi in Christo 
filii nostri illustris regis Aragonie ad penitentiam peragendam. 
Unde idem episcopus humiliter postulavit a nobis ut ei, super 
decimis et possessionibus quas ille ab ipso tenebat in feudum, 
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cum pro enormitate facinoris inciderit in commissum, providere 
misericorditer curaremus, ne ab eodem super hiis molestiam de 
cetero patiatur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta 
mandamus quatinus, si res ita est, et prefatus Robertus reconciliari 
meruerit, ab eo, auctoritate nostra, exigas idoneam cautionem ne 
in posterum episcopum et ecclesiam Elenensem molestet super 
decimis et possessionibus supradictis. 

Datum Viterbii, VII idus aprilis, pontificatus nostri anno un-
decimo. 

111

1237, maig, 27. Solsona
Guillem de Montgrí, arquebisbe electe de Tarragona, certifica, a petició 

del vescomte Roger IV de Castellbò, que ell ha permès l’entrada 
dels inquisidors al vescomtat de Castellbò amb el consentiment 
del seu pare, Roger Bernat II de Foix. Aquesta inquisició va estar 
precedida pel concili de Lleida de l’any 1237, del qual el document 
en dóna testimoni.1 El resultat d’aquesta inquisició va ser de 78 
inculpats i 2 fugitius a qui es buscava per emetre la condemna; 
d’aquests inculpats, 45 persones detingudes, 18 condemnes a per-
sones difuntes i 15 condemnes en contumàcia.

 A  Cartulari del castell de Foix, carpeta 31 (Musée Languedocien, Bibliothèque 
de la Société archéologique de Montpellier, n. 10).

 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 170, fol. 75r-76v (còpia d’un pergamí 
de l’arxiu reial, no localitzat).

 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1010-1011, doc. 319 (CCXXIII), I; TEJADA 1849-1859, vol. 3, pp. 
348-349; BARAUT 1994-1995, pp. 502-503, doc. 1 (edició de B).

 Reg. HGL, vol. 6, pp. 702-703.

Edició de B.

Pateat universis hanc paginam inspecturis, quod nos T(a)ra-
chonensis Ecclesiae procurator, concedimus et recognoscimus vobis 
nobili viro Rogerio de Fuxo, vicecomiti Castriboni, quod de consilio 
et voluntate patris vestri Rogerii Bernardi, comitis Fuxensis, expo-
suistis Castrumbonum et terram vestram inquisitioni faciendae ad 
extirpandam inde hereticam pravitatem, et ut melius, securius ac 
plenius fieri posset, posuistis Castrumbonum in manu viri nobilis 
Raimundi Fulchonis, vicecomitis Cardonensis, nomine nostro et 
episcoporum qui aderant, secundum quod condictum fuit inter 
nos et vos in concilio Ilerdensi. Super quo missis inquisitoribus, 
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Fratribus scilicet Praedicatoribus et Minoribus et aliis praelatis 
et clericis providis et discretis, qui in inquisitione processerunt, 
postmodum ad Castrumbonum accessimus, et contra illos quos 
praesentes invenimus, de quibus plene nobis constitit, quod essent 
haeretici vel credentes haereticorum, processimus, ita quod circa 
quadraginta quinque personas condemnavimus tamquam haereticos 
et eos nobiscum duximus, et circa decem et octo personas defunctas 
fecimus exhumari et earum ossa comburi, et de his qui auffugerunt 
metu inquisitionis, post ordinationem factam in concilio Ilerdensi 
de inquisitione in Castrobono facienda, circa quindecim personas 
condemnavimus. Et adhuc nihilominus restant aliqui, de quibus 
vel est inquisitio facienda vel sententia perferenda, inter quos est 
Petrus de Manso, quem per depositionem suam a nobis saepius 
requisitum habere non potuimus, et quem a vobis requisivimus et 
adhuc requirere non cessamus. Requirimus etiam a vobis Iohannem 
de Valle Anorra, qui, cum nobis esset semel representatus a vobis, 
quoniam tractabatur de pace inter vos et Urgellensem Ecclesiam 
reformanda, nobis ignorantibus et non requisitis, recessit. Duas 
esse domos in Castrobono, ordinavimus diruendas. Super quibus 
omnibus, quia veritas sic se habet, presentes vobis litteras conce-
dimus in testimonium veritatis.

Actum est hoc apud Solsonam sexto kalendas iunii, anno 
Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo.

Ego T(a)rachonensis Ecclesiae procurator, subscribo. Et ego 
Bertrandus, Carsonensis episcopus, subscribo. Et ego Raimundus, 
iurisperitus Barotin, et ego Petrus, Ilerdensis episcopus, subscribo. 

Signum Petri Vicensis faite [sic]. Signum Petri Arbeti, Bardini 
canonici.

Ego Raimundus de Villanova, notarius domini electi, hoc 
scripsi mandato ipsius, loco, die et anno praefixis. 

1. Concili celebrat a Lleida entre finals de l’any 1236 i el 27 de maig de 1237, 
dedicat al problema de l’heretgia al vescomtat de Castellbò i que va iniciar una inquisició 
que es va dur a terme a finals de maig de 1237. Aquest concili degué ser presidit per 
Guillem de Montgrí, arquebisbe electe de Tarragona, acompanyat del bisbe de Lleida, Pere 
d’Albalat, i del de Vic, els tres bisbes que van participar en la inquisició posterior. Poc 
després de presidir el concili, Guillem de Montgrí es va desplaçar a Solsona, on va emetre 
aquest document. El testimoni del concili apareix en el mateix document. 
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112

1237, juny, 4. Sant Sadurní de Tavèrnoles
Procediment dels inquisidors contra el comte de Foix, excomunicat per 

la seva obstinació com a fautor i protector dels heretges. El comte 
Roger Bernat II de Foix davant el bisbe d’Urgell, Ponç de Vilamur, 
i amb la presència de l’arquebisbe de Tarragona, Guillem de Mont-
grí, i dels bisbes de Lleida i Vic, reunits al monestir de Sant Sadur-
ní de Tavèrnoles, demana que se li aixequi l’excomunió imposada 
per Ponç amb les raons que el mateix bisbe rebat.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 170, fol. 71r-74r (còpia d’un pergamí 

de l’arxiu reial, no localitzat).
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1012-1014, doc. 319 (CCXXIII), II; BARAUT 1994-1995, pp. 503-

504, doc. 2 (edició d’HGL).

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo septimo, 
secundo nonas iunii, apud Sanctum Saturnisium, praesentibus 
Petro, Dei gratia episcopo Urgellensi, Rogerio Bernardo, comite 
Fuxen<se>si, coram domino Guilelmo, Terraconensis Ecclesie 
procuratore, praesentibus etiam venerabilibus Vicensi et Illerdensi 
episcopis, petiit dictus comes quod sententia lata contra eum ab 
episcopo Urgellensi, in qua condemnavit eum tamquam fautorem 
et defensorem haereticorum, et pro hoc excommunicatum, per 
dominum electum senseatur tamquam1 vana et inanis, ex causis 
et rationibus inferius notatis. 

Et primo, quod eo absente nec legitime citato fuit sententia 
promulgata. 

Et secundo, quod non est parrochianus suus, cum non habeat 
in episcopatu suo domicilium, et terram de Castrobono, quae est 
in sua diocesi, tradiderit et restituerit filio suo Rogerio, ad quem 
pertinet ex successione materna, et sic, tanquam a non iudice suo, 
latam dicitur sententiam illam esse. 

Et tertio, si verum esset quod ipse teneret terram, quod non 
concedit, non tenebatur ducere homines ad eum, maxime cum 
multitudo illorum, quorum querebatur, esset in causa. 

Et quarto, quod est inimicus suus capitalis, et si teneret terram, 
quod non concedit, homines de Castrobono habuerunt guerram 
multoties et inimicitiam capitalem cum gentibus de Sede, ex quo 
episcopus et illi de genere suo habuerunt et habent inimicitiam 
capitalem et guerram cum ipso comite et aliis dominis Castriboni. 
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Et quinto, quod metu dictarum inimicitiarum, timens ne 
episcopus eum gravaret, ad dominum electum appellavit ante 
sententiam, et episcopus, spreta apellatione, processit. 

Ad primum respondet episcopus, quod citavit ipsum legitime, 
quod paratus est probare, et comes Fuxi inventus (est) contumax. 

Ad secundum respondet, quod comes tenebat terram tunc 
in sua diocesi, in qua morabantur haeretici de quibus agebatur, 
et quod tenebat terram et feuda pro ipso et Ecclesia Urgellensi, 
pro quibus fecit ei homagium manuale, a quo homagio per eum 
numquam fuit absolutus, nec de consilio (eius) vel assensu tradidit 
terram Rogerio, et milites illius, quare adhuc sunt vasalli comitis, 
et ipsi faciunt homagium Rogerio, et ipse comes percipiebat fruc-
tus et redditus illius terrae, et vocabat se vicecomitem Castriboni, 
et hoc per litteras ipsius comitis ostendebat. 

Ad tertium respondet episcopus, quod non poterat tute sine 
periculo corporis sui accedere ad locum, quia homines comitis 
bis voluerunt ipsum interficere, et comes [espai en blanc] toleravit. 
Item, non erat multitudo in causa, quia a principio petiit episco-
pus tantum tres homines, et postea quinque, et exinde sexdecim 
condemnatos, et ad ultimum quadraginta quatuor, et comes voluit 
[sic, scil. noluit] reddere paucos nec multos, imo dixit breviter 
quod nullum redderet. 

Ad quartum respondet episcopus, quod guerra quae fuerat 
inter ipsum comitem et genus ipsius episcopi eo tempore erat iam 
sopita per compositionem. Dixit etiam, quod inter episcopum et 
comitem, et homines Castriboni et Sedis, nondum fuerat guerra ex 
quo ipse fuit episcopus, et si aliquando fuit guerra inter homines 
Sedis et homines Castriboni, pax inter eos est reformata. 

Ad ultimum respondet et concedit episcopus, quod comes 
appellavit secundum quod credit.

Ponit comes Fuxensis, quod duo anni sunt quod restituit vis-
comitatum Castriboni Rogerio de Fuxo.- G. non credit.

Item, ponit quod ipse dixit Urgellensi episcopo quod reddiderat 
terram quae fuerat Arnaldi de Castrobono et Brunisendis, filiae 
eius comitissae, Rogerio de Fuxo.- C. non credit, nec quod in hoc 
anno in Quadragesima recepit nuntium ab eo, scilicet Arnaldum de 
Saga, quod reddiderat terram Rogerio, et credit quod iam erat lata 
sententia. Iterum recepit nuntium de eodem, scilicet Guillelmum 
Bernardi de Lusenaco; nescit tamen utrum ante nuntium Arnaldi 
de Saga, vel post.
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Item, ponit quod Rogerio de Fuxo obtulit homagium episcopo 
de terra quam debet retinere pro eo.- G. confitetur, eodem tempore, 
post sententiam.

Item, ponit quod ipse misit dicere dicto episcopo, quod mit-
teret nuntium cum eo ad dictum electum, quod faceret de facto 
quod ipse petebat ab eo ad cognitionem dicti electi.- C. credit.

Item, ponit quod scripsit fratri Berengario et Fratribus Prae-
dicatoribus apud Illerdam, et domino electo et domino episcopo 
Illerdae, quod faceret fidem secundum quod ipsi mandarent de facto 
inquisitionis vicecomitatus Castriboni, et ista omnia fuerunt ante 
sententiam dicti episcopi.- G. ad hoc non respondit, sed concessit 
electus et episcopus Ilerdensis et fratres.

Item, ponit quod ipse fecit deliberare quemdam hominem qui 
erat captus pro pignoratione Gauberti eodem et aliorum, prout 
intellexit, quod erant capti ratione haeresis.- G. dubitat episcopus.

Item, ponit comes Fuxensis quod Rogerius de Fuxo ivit ad 
dominum electum ante prolationem sententiae Urgellensis episco-
pi, et obtulit dicto electo quod faceret de inquisitione terrae sue 
secundum voluntatem domini electi.- C. credit quia audivit.

Item, ponit quod ante sententiam scripsit comes episcopo et 
misit litteras, ut quaereret potestates castrorum Rogerio, quia ipse 
faceret ei [espai en blanc] quod potestates episcopus querebat a 
comite.- G. concedit quod recepit, sed credit quod post sententiam.

1. Ms. Tanquam senseatur.

113

1237, juny, 26. Viterbo
El papa Gregori IX escriu al prior provincial de l’orde dels Predicadors 

de la província eclesiàstica de Tarragona en relació amb la comu-
nitat dels Pobres Catòlics.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat, 18, fol. 303r, n. 146.
 C  Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1191, fol. 321.
 D  Còpia del segle XVIII, AGOP, fondo principale, XIV, Liber A, fol. 496.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 96, doc. 171 (edició de D); AUVRAY 1896-